به مقتضای موضوع مقاله، سؤالات پژوهش بیشتر از نوع توصیفی (چیستی؟) است تا تبیینی و تحلیلی (چرایی؟ و چگونگی؟). این سؤالات عبارت‌اند از:

۱. باکیخانوف چه تصور و شناختی از علم تاریخ داشته است؟

۲. مورخ در تدوین اثر خود از چه علوم و فنونی استفاده کرده است؟

۳. کتاب مورخ چه جایگاهی در بین آثار هم دوره خود دارد؟

تألیف کتاب در ۱۲۵۷ق (۱۸۴۱ م) به پایان رسیده است، اما چاپ آن به مدت طولانی حدود ۸۵ سال به تأخیر افتاده است. در سال ۱۳۴۵ ق (۱۹۲۶ م) ترجمه‌ی روسی و در سال ۱۳۷۰-۷۱ق (۱۹۵۱ م) ترجمه‌ی ترکی آن چاپ شده و سال ۱۳۹۰ ق (۱۹۷۰ م) متن انتقادی کتاب توسط عبدالکریم علی زاده و جمعی از آکادمیسین‌های آکادمی علوم جمهوری شوروی سوسیالیستی آذربایجان به چاپ رسید. کتاب با مقدمه‌ای آغاز می‌شود که توسط عبدالکریم علی زاده در مورد گلستان ارم، خصوصیات آن و شخصیت و گرایش‌های مورخ و... نوشته شده است.

در بخش‌های بعدی مقاله، روش وی در تاریخ‌نگاری و چگونگی برخوردش با روایات را آورده‌ایم؛ همچنین گلستان ارم را با آثار هم‌دوره‌اش (قرباغ نامه‌ها) مقایسه کرده‌ایم و به مزایا و کاستی‌های کار باکیخانوف در مقایسه با این آثار پرداخته‌ایم. در پایان، منابعی را که باکیخانوف کتابش را بر اساس آن‌ها آفریده، بررسی کرده‌ایم.

حیات و آثار باکیخانوف

عباسقلی آقا باکیخانوف، فرزند میرزا محمد ثانی باکویی، در سال ۱۲۰۸ ق (۱۷۹۳ م) در روستای امیر حاجان (ایمرجان) باکو متولد شد (تربیت، ۱۳۷۳: ۳۰۶). وی از خانواده‌ای مسلمان بوده و حدود بیست سال در حضور علمای باکو و قوبا (قبه) به تحصیل علوم دینی پرداخت. روس‌ها وی را به دلیل نیاز به مترجم زبان‌های فارسی و ترکی به تفلیس دعوت کردند. باکیخانوف از سال ۷-۱۲۳۶ ق (۱۸۲۱ م) در ستاد فرماندهی کل روسیه به عنوان

مترجم مشغول به کار شد. وی زبان روسی را یاد گرفت و ۲۵ سال به مترجمی پرداخت (باکیخانوف، ۱۳۸۲: ۷).

عباسقلی آقا در مذاکرات صلح بین روس‌ها و قاجارها مترجم پاسکویچ بود (تربیت، ۱۳۷۳: ۳۰۶). وی از دولت‌های قاجار، نزار و عثمانی مدال‌های مختلفی دریافت کرده و به مقام سرهنگی ارتقا یافته بود (باکیخانوف، ۱۳۷۳: ۳۰۶).

باکیخانوف با بعضی از این اشخاص روابط دوستی داشت (رئیس‌نیا، ۱۳۸۱: ۱۹۱-۱۹۳).

منابع این دوره از شرکت عباسقلی آقا در کمیسیون تعیین سرحدات ولایت قراباغ، در نقش مترجم خبر می‌دهند. وی در طول این مأموریت در قراباغ سیاحت کرد و مطالبی را برای کتابی که سال‌ها بعد تحت عنوان گلستان ارم نوشت، آماده کرد (همان: ۱۹۴). عباسقلی آقا در سال ۵۰-۱۲۴۹ق (۱۸۳۴م) از امور دولتی استعفا داد و در قوبا (قبه) ساکن شد و آثار علمی خود را در همان جا نوشت (باکیخانوف، ۱۳۸۲: ۸). وی در تفلیس در مجلس ادبی دیوان حکمت که میرزا شفیع آن را تشکیل داده بود، شرکت می‌کرد. وی اشعار فضولی وار^۳ می‌سرود و تخلص شعری‌اش قدسی بود (هیئت، ۱۳۷۶: ۲۰۰). صاحب‌نظران، باکیخانوف را اولین کسی دانسته‌اند که آثار ادبی روسی را به ترکی ترجمه کرده است (رئیس‌نیا، ۲۱۳: ۱۳۸۱).

۱. حکیم ملا محمد فضولی (۹۶۳-۹۰۰ه.ق) از شعرای معروف دوران حکومت صفویه است که آثاری در نظم و نثر به سه زبان عربی، ترکی آذربایجانی و فارسی آفریده است، اما بیشتر با غزلیات و قصاید ترکی‌اش شهرت یافته است.

سرانجام عباسقلی آقا باکیخانوف در سال ۱۲۶۲ق (۱۸۴۶م) در وادی فاطمه، بین مکه و مدینه، درگذشت (همان: ۲۰).

باکیخانوف آثار خود را به چهار زبان عربی، ترکی، فارسی و روسی خلق کرده است که عبارت‌اند از:

اسرارالملکوت به فارسی و عربی که در مورد علم هیئت نوشته شده است؛

عین‌المیزان که در مورد علم منطق نوشته شده است؛

همان‌طور که از کتاب ریاض‌القدس معلوم است، باکیخانوف شیعه بوده است، زیرا در این کتاب به امامان شیعه و مخصوصاً به شهادت امام حسین (ع) پرداخته است.

گلستان ارم

باکیخانوف بیشتر با گلستان ارم شناخته می‌شود. چنانکه از ابتدای کتاب دانسته می‌شود، این اثر در مورد تاریخ ولایات داغستان و شیروان و در سال ۱۲۵۷ق (۱۸۴۱م) نوشته شده است (باکیخانوف، ۱۳۸۲: ۳). کتاب شامل یک مقدمه، پنج طبقه و یک خاتمه است. باکیخانوف در ابتدای کتاب، دیباچه‌مانندی به صورت خلاصه و پرمغز در مورد علم تاریخ نوشته است (همان: ۱-۳). مؤلف در مقدمه‌ی کتاب، حدود جغرافیایی ولایات شیروان و داغستان و ریشه‌ی اسامی جغرافیایی را بررسی و مطالبی در مورد زبان‌ها و اقوام این ولایات بیان کرده است.

می‌پردازد، تا حدودی به روش باکیخانوف نزدیک می‌شود و حتی اثر وی به لحاظ طرح بعضی موضوعات بر گلستان برتری دارد. میرزا جمال همچنین منابعی را که از آن‌ها استفاده کرده، ذکر می‌کند (همان: ۳۱). روش او در اینجا بیشتر به روش باکیخانوف شبیه است تا روش میرزا آدی‌گوزل بیگ.

سومین اثر از قراباغ نامه‌ها تاریخ صافی میرزا یوسف قراباغی است که در سال ۷۲- ۱۲۷۱ق (۱۸۵۵م) به فارسی نوشته شده است. کتاب وی هم به روش سنتی نوشته شده و مؤلف تنها از چند اثر متعلق به چامچیان و میرزا مهدی استرآبادی نام می‌برد (MİRZƏ YUSİF QARABAĞI VƏ BAŞQALAR, 2006: 12). وی بیشتر به تاریخ سیاسی پرداخته است. روی هم رفته کتاب تاریخ صافی کمبودهای زیادی در زمینه‌ی منابع و شیوه (متدولوژی) نسبت به گلستان ارم دارد و قابل مقایسه با آن نیست.